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بهارســتان، رباط کریم و شــهر قدس شــاهد تجمعاتی بودند که آن هم به اغتشــاش 
کشــیده شــد. غارت برخــی فروشــگاه ها در برخــی مراکز شــهرها، آتــش زدن بعضی 
پمپ بنزین ها و بانک ها و خبرهایی از کشــته شــده ها در همین روز شنبه آغاز شد. حالا 
دیگر نوبت مقامات و مســئولان کشــور بود که بالاخره واکنشی به آنچه که در شهرهای 
مختلف کشــور  می گذشت نشــان بدهند و چه واکنشــی بهتر از وعده بازگرداندن نرخ 
بنزین به حالت قبل. ذوالنور نماینده قم در مجلس و رئیس کمیسیون امنیت ملی در 
همین روز اعلام کرد که در اولین ساعات شروع کار مجلس در روز یکشنبه بنده و تعداد 
قابــل توجهی از نمایندگان ملت که تلفنی موافقت آنــان را گرفته ام، با ارائه یک طرح 
دوفوریتی خواســتار توقف و لغو اقدام دولت در افزایش قیمت بنزین خواهیم شد. از 
ســوی دیگر فراکســیون امید هم دســت به کار شــد و آن هم با طرح دوفوریتی خواستار 

بازگشت قیمت بنزین به قبل از ۲۴ آبان شد.
اما گلایه عضو دیگر فراکسیون امید از موضوع مهمی بود که باز هم بحث در رأس 
امــور نبودن مجلس را پیش کشــید. پروانه سلحشــوری، نماینده تهــران در مجلس از 
افزایش قیمت بنزین انتقاد کرد و در توئیتی نوشــت: «از وقتی بنزین گران شده مردم 
در تماس هــای مکرر ابــراز نگرانی می کننــد. هموطنان عزیز! مدت هاســت مجلس 
در رأس امور نیســت. این موضوع در جلســه سران سه قوه تصمیم گیری شده. همین 
یک رکن دموکراسی را نیم بند داشتیم که فاتحه آن هم خوانده شد. هرچند در توئیت 
سلحشــوری به نهاد تصمیم گیرنده در مورد قیمت بنزین اشــاره شد اما باز هم کمتر 

کسی بود که دولت حسن روحانی را مقصر این آشوب ها نداند.
ë کاسه کوزه هایی که بر سر دولت شکست

تــا اینجای کار تنها «دولت» مقصر اســت؛ نه فقط مقصــر گرانی بنزین بلکه عدم 
اطلاع رسانی بموقع آن علت  العلل همه اعتراض ها شده بود. خبرگزاری تسنیم روز 
شنبه در گزارشی نوشت: «به نظر می رسد فارغ از ماهیت مسأله، یعنی افزایش قیمت 
بنزین، نحوه عملیاتی سازی این تصمیم بیش از هرچیز دیگر برخی از مردم را عصبانی 
کرده اســت. برخی کارشناسان معتقدند در حالی که مسئولان اجرایی می توانستند با 
اطلاع رسانی های نوبه ای و بیان استدلال ها و دلایل خود برای این تصمیم و همچنین 
تشریح راه هایی که برای جبران  کردن این افزایش قیمت برای اقشار کم درآمد در نظر 
گرفته انــد، از حجم ناراحتی هــا تا حد قابل توجهی بکاهند، امــا نحوه عملیاتی کردن 
ایــن تصمیم مســائلی را به دنبال داشــته اســت. فرصت طلبی و بــازی مبتذل برخی 
گروه های سیاسی که حالا به بخشی از واقعیت فضای سیاسی در ایران تبدیل شده، در 
ماجرای بنزین نیز همچنان در حال تکرار است». این خبرگزاری البته خواسته جانب 
انصــاف را هم نگه دارد و به نهاد اصلی تصمیم گیرنده در این مورد هم اشــاره کرد اما 
بــاز هم نقش دولت و شــخص رئیــس جمهوری را در آن پررنگ نشــان داد و شــاکی از 
اینکه چرا برخی دولت را از این اتفاق مبرا می دانند: «در حالی که اساســاً شــورا ی  عالی 
هماهنگــی اقتصادی ســران قــوه به دلیل شــرایط ویژه اقتصادی کشــور و نیــاز دولت 
بــه تصمیم گیری های کلان در حوزه اقتصاد تشــکیل شــده و اجــرای تصمیم اصلاح 
بنزین نیز مصوبه این شــورا و به  پیشنهاد رئیس جمهوری بوده است، برخی سایت ها 
و کانال های سیاســی در میانه ماجرا به دنبال شــکل دهی به دوقطبی های جعلی و راه 

انداختن بازی های سیاسی مبتذل هستند. بعضی از این کانال ها در چهره جانبداری 
از دولــت و در حالــی که بخش مهمی از آنها از خارج از کشــور به روزرســانی می شــوند، 
ســعی دارند همه ارکان در جمهوری اسلامی را مسئول تصمیم بنزینی معرفی کنند 
الا دولت را». این فقط یکی از رسانه های منتقد دولت است که در همان روز اعتراض ها 
که منتهی به اغتشــاش شــد، همه اتفاقــات را متوجه دولت کرد. چهره های سیاســی 
اصولگرا هم تا می توانســتند از این فرصت برای انتقاد از دولت بهره بردند. هرچند بر 
کسی پوشیده نیست که دولت هم باید پیش 
از همه اقدامــات، موضوع را با مردم در میان 
می گذاشــت و افــکار عمومی را با ایــن اتفاق 
آماده می  کرد، اما آنچه رخ داده بود تصمیم 
دولت و شــخص حســن روحانی بــه تنهایی 
نبود. شاید اگر  مقام معظم رهبری در جلسه 
درس خــارج فقــه از نهــاد تصمیــم گیرنــده 
در مــورد بــالا رفتــن نــرخ بنزیــن نمی گفتند 
همچنــان تــوپ در زمیــن دولتی هــا باقــی 

می ماند.
ë  درس خارج فقــه رهبر انقــلاب؛ آبی که بر

آتش منتقدان ریخت
آبــان،  یکشــنبه ۲۶  روز  در  اعتراض هــا 
همچنــان ادامه داشــت. مدارس شــهرهای 
درگیــر، تعطیــل شــده بودنــد و اینترنت کم 
رمــق آن روز هــم از غــروب به طــور کامــل و 
سراســری قطع شــد. این تصمیم که از سوی 
شــورای امنیت کشــور گرفته شــده بــود، بازه 
زمانــی ۲۴ ســاعته را برای پابرجــا ماندن این 
تصمیــم تعیین کرد امــا تــا ۱۰ روز و در برخی 
شــهرهای پرآشــوب بیــش از دوهفتــه ادامه 
یافت. نمایندگان مجلس که از روز قبل وعده 
پیگیری بالا رفتن نرخ بنزین را داده بودند، در 
اولین روز کاری خود طرح سه فوریتی را با عنوان «بازگشت قیمت عرضه بنزین به قبل 
از جمعــه ۹۸/۸/۲۴» به هیأت رئیســه دادند. همه این اقدامــات در حال انجام بود که 
پایگاه اطلاع رسانی دفتر رهبری، خبری از جلسه خارج فقه رهبر معظم انقلاب منتشر 
کرد. طبق گزارشی که در نشریه خط حزب االله آمده: «صبح همان روز اما رهبر انقلاب 
بنا به رسم همیشگی، درس خارج فقه خود را در ساعت ۶:۴۵ دقیقه  صبح برگزار کرده 
و دربــاره  اتفاقات اخیر فرمودند: «بنده در این قضیه سررشــته ندارم، یعنی تخصص 
ایــن کار را نــدارم، به آقایان هــم گفتم -چون نظرات کارشــناس ها هــم در این قضیه  
بنزین مختلف است، بعضی ها آن را لازم و واجب می دانند، بعضی ها مضر می دانند؛ 
بنابراین من هم که صاحبنظر نیســتم... لکن اگر ســران ســه قوه تصمیم بگیرند من 

بر کسی پوشیده نیست که 
دولت هم باید پیش از همه 

اقدامات، موضوع را با مردم 
در میان می گذاشت و افکار 

عمومی را با این اتفاق آماده 
می  کرد، اما آنچه رخ داده بود 

تصمیم دولت و شخص حسن 
روحانی به تنهایی نبود. شاید 

اگر  مقام معظم رهبری در جلسه 
درس خارج فقه از نهاد تصمیم 

گیرنده در مورد بالا رفتن نرخ 
بنزین نمی گفتند همچنان توپ 
در زمین دولتی ها باقی می ماند

��
83

	


